¹⁵ Ivi, pp. 513-514.

dolorum, ut nihil dubitare debemus supremum iudicii Dei diem instare. Haec pro veritate, declaratione, pluribus quam opus erat fortasse, expressi ac exaravi calamo currenti. Super quibus quod amplitudo vestra sive pro arbitrio suo sive pro bono pacis statuerit et mandaverit mihi profecto ratum et gratum omnino erit [...].¹⁶

L'intricata e annosa vicenda che lo opponeva all'abate – compreso l'aneddoto del chierico dissoluto, adescato con tranello, catturato e quindi fustigato – è riepilogata in termini più circostanziati e con toni persino apocalittici in due lunghe missive, datate 6 luglio 1461, indirizzate al cardinale Filippo Calandrini; e in altre tre, altrettanto lunghe, a Pietro Barbo – una del medesimo 6 luglio e due dell'8 luglio. Tale fitta sequenza di per sé indica quale fosse lo stato emotivo dell'arcivescovo, impegnato a fronteggiare una situazione gravissima, nella quale, come dichiarato esplicitamente da Maffeo, il cardinale di San Marco aveva assunto una linea che cautelava piuttosto l'abate che l'arcivescovo; ed aveva demandato ogni disposizione al Calandrini, forse per evitare un suo troppo diretto e palese coinvolgimento nel contrasto fra persone entrambe a lui legate da solidi vincoli clientelari. Per un compiuto esame di tali documenti si potrà utilmente ricorrere alla edizione critica dell'epistolario. Qui basti a citare solo un passo dell'epistola indirizzata a Pietro Barbo l'8 luglio 1461:

[...] Accepi nuper et reverendissimae dominationis vestrae et reverendissimi domini Bononiensis litteras et quaedam capitula compositionis factae per utrunque super certa controversia inter abbatem Sancti Grisogoni et me exorta occasione nugatoriae exemptionis quam ille praetendit. Licet autem praefato reverendissimo domino Bononiensi super causa controversiae eiusmodi et super dicta diffusissime scribam, quippe quantum sua reverendissima dominatio prolixius de eadem materia scribit, ad cuius litteras ipsa dominatio vestra se remittit, exortans me ad observationem suae voluntatis et cetera, non praetermittam quin etiam ad vestram reverendissimam dominationem iura et rationes meas referam, in primisque scire volo dominationem vestram ingenium et naturam Dalmaticorum istorum.

Sunt enim genus hominum asperum quia natum est et educatum in locis asperis et petrosis, mendax et vafer, quia servilis conditionis, ferum et inconstans, quia a conscientia iuris et a studiis humanitatis ac prorsus ab omni virtute remotum et alienum, ut non mirum si summus orator imprecetur eisdem Dalmaticis malum, quia bellicosi et seditiosi semper habiti sunt. Et Iuvenalis eiusmodi gentem vitandam dicat: «horrida», inquit, «vitanda est Gallia, Gallicus apud, Illiricumque latus», cum ceteras gentes imbelles dicat. Itaque si abbas iste, Bugdanus nomine, pars infima Dalmatiae plebis, ceu aliter gradu Crispinus, verna canapi, provocat me continuis iniuriis et controversiis, imitatus vitium gentis suae, facit certe officium suum. Et licet conetur me querelis et criminationibus suis in odium inducere

¹⁶ Ivi, pp. 515-516.

apud reverendissimam dominationem vestram et apud reverendissimum dominum Bononiesem, spero tandem nihil proficiet, postquam et animi mei lenitudo ac vitae integritatis et moderatio quaedam in rebus omnibus, contraque illius et intemperantia ac protervitas constiterit. Piget mihi his verbis mordacibus, ut contra naturam et consuetudinem meam. Non enim debemus reddere malum pro malo, quin potius in bono vincere malum, non obstante quod alibi scriptum sit: «iustitiae primum munus esse ne sui quis noceat, nisi lacesitus iniuria» [...].¹⁷

Per confezionare tale impietoso e severo ritratto di popoli che gli erano stati affidati in cura pastorale, Maffeo si appellava al meglio della sua cultura umanistica, inghirlandando l'atto d'accusa con citazioni da Cicerone (*fam.* 5, 11, 3: «Dalmatis di male faciant qui tibi molesti sunt! sed, ut scribis, brevi capientur et illustrabunt res tuas gestas; semper enim habiti sunt bellicosi»), Giovenale (8, 116-117: «horrida vitanda est Hispania, Gallicus axis, / Illyricumque latus»), Orazio (*Serm.* 1, 4, 14: «Ecce Crispinus nummo me provocat: 'accipe, si vis, / accipiam tabulas. / detur nobis locus, hora, / custodes'»), e, ancora, Cicerone (*De officiis* 1, 7, 20: «iustitiae primum munus est ut ne cui quis noceat nisi lacesitus iniuria»). Ma retorica ed erudizione non bastavano a ingentilire la veemenza di un sentimento così rancoroso. Al fondo c'era una realtà scabra, frutto di incomprensioni cumulatesi negli anni, cui si aggiungeva la consapevolezza amara di una incolmabile distanza culturale. Peraltro un sentimento di estraneità e struggente nostalgia aleggia nell'epistolario già in missive dei primissimi anni trascorsi a Zara. Scriveva infatti a Barbone Morosini, il 15 settembre 1451:

[...] Ne mireris autem si superioribus litteris abs te petierim ut me certiore facias de factis Lombardiae, cum neminem in praesentiarum habeam qui melius de eis rebus quam tu me informare possit. Tu maxime, quia sum in hac regione remotissima, ut, si caelum rueret, nihil sentire possem: ita mihi videri videor esse sepultus, ut in aprico quid agatur clam me sit [...].¹⁸

La Dalmazia non era davvero, a quel tempo, una «regio remotissima», ché era anzi il cuore di plurimi interessi politici e commerciali. Tuttavia, ieri come oggi, la distanza dalla madrepatria si misurava non su di un rigido e oggettivo parametro geografico; quanto, piuttosto, sull'interiore disposizione dell'animo. E l'animo di Maffeo non era quello descritto da Saba nell'*Ulisse*, eroe che aveva il proprio regno «lungo le coste dalmate», fra «isolotti / a fior d'onda», «ove raro / un uccello sostava intento a prede». Paesaggio di bellezza inusitata, ma che per Maffeo era segno di un distacco dalla sua civiltà, sospesa tra barene e lagune: lì il centro di pensieri e più vive ambizioni. Proprio perciò